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Wyższa akcyza na wyroby tytoniowe

Rządowy projekt ustawy o zmianie ustawy o podatku 
akcyzowym przewiduje podwyższenie stawek podatku 
akcyzowego na wyroby tytoniowe, wyroby nowatorskie 
(podgrzewane wyroby tytoniowe) oraz płyn do papierosów 
elektronicznych w latach 2025-2027. 

Zgodnie z projektem, stawka akcyzy na papierosy wyniesie: 
 » w 2025 r. – 345 zł/1000 szt. (wzrost z 276 zł/1000 szt.);
 » w 2026 r. – 414 zł/1000 szt.;
 » w 2027 r. – 476,1 zł/1000 szt.

Stawka akcyzy na tytoń do palenia wyniesie: 
 » w 2025 r. – 260,14 zł/kg (wzrost z 188,51 zł/kg);
 » w 2026 r. – 338,18 zł/kg;
 » w 2027 r. – 412,58 zł/kg.

Stawka akcyzy na cygara i cygaretki wyniesie: 
 » w 2025 r. – 655 zł/kg (wzrost z 524 zł/kg);
 » w 2026 r. – 786 zł/kg;
 » w 2027 r. – 903,9 zł/kg.

Stawka akcyzy na wyroby nowatorskie (podgrzewane wyroby 
tytoniowe) wyniesie: 
 » w 2025 r. – 565,52 zł/kg (wzrost z 377,01 zł/kg);
 » w 2026 r. – 678,62 zł/kg;
 » w 2027 r. – 780,41 zł/kg.

Stawka akcyzy na płyn do papierosów elektronicznych: 
 » w 2025 r. – 0,96 zł/ml (wzrost z 0,55 zł/ml);
 » w 2026 r. – 1,44 zł/ml;
 » w 2027 r. – 1,8 zł/ml.

Dotychczasowe stawki opodatkowania mają obowiązywać do 
28 lutego 2025 r. Od 1 marca 2025 r. będzie stosowana nowa 
wysokość akcyzy.

Tematem bieżącego numeru jest wprowadzana dla mniejszych przedsiębiorców możliwość wyboru 

kasowej metody  rozliczania przychodów i kosztów uzyskania przychodów, tzw. kasowego PIT.

Z gazety można się dowiedzieć, które firmy mogą uzyskać świadczenie interwencyjne z ZUS  

w związku ze szkodami poniesionymi w czasie powodzi.

Od 1 października 2024 r. można składać do ZUS wnioski o świadczenia dla rodzin z programu 

„Aktywny rodzic”, który ma ułatwić rodzicom pogodzenie zadań związanych z rodzicielstwem 

i aktywizacją zawodową, w tym o świadczenie „aktywnie w domu”, które zastąpiło dotychczasowy „rodzinny kapitał opie-

kuńczy”. Warto więc przeczytać, kto może liczyć na takie dofinansowanie.

GAZETA KLIENTÓW KANCELARII

NEWS

https://www.sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=D0642670012975AAC1258BAA004F4D9C
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2024/10/29/8493d7c3026ddbf64359c3074ee26bf0/Informacja%20prasowa%20-%20ustawa%20o%20kasowym%20PIT.pdf
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PODATKI

ZWOLNIENIA Z KAS FISKALNYCH

Ministerstwo Finansów przygotowało projekt nowego rozporzą-

dzenia w sprawie zwolnień z obowiązku prowadzenia ewidencji 

sprzedaży przy zastosowaniu kas rejestrujących - określającego 

zwolnienia na 2 lata: 2025-2026. Na dotychczasowym pozio-

mie ma pozostać limit wartości sprzedaży uprawniającej do 

zwolnienia, tzn. 20 tys. zł. Większość zwolnień ma być utrzy-

mana, jednak z katalogu czynności zwolnionych z obowiązku 

prowadzenia ewidencji wymienionych w załączniku znikną np. 

czynności takie jak dostawa towarów przy użyciu urządzeń 

służących do automatycznej sprzedaży czy świadczenie usług 

przy użyciu urządzeń, w tym wydających bilety, obsługiwanych 

przez klienta. Planuje się też rozszerzenie katalogu wyłączeń 

ze zwolnień.  

ULGA NA BEZPIECZEŃSTWO?

Krajowa Izba Doradców Podatkowych (KIDP) szykuje projekt 

mający wprowadzić nową ulgę na bezpieczeństwo - czyli 

możliwość obniżenia płaconego podatku o koszty związane 

z poprawą bezpieczeństwa indywidualnego lub masowego. 

Ulga dla bezpieczeństwa skierowana ma być zarówno do osób 

fizycznych nieprowadzących działalności gospodarczej, jak 

i przedsiębiorców. Ulga ma pozwolić na odliczenie kosztów 

kwalifikowanych związanych z poprawą szeroko rozumianego 

bezpieczeństwa (indywidualnego Polaków, jak i państwa), jak 

np.  wydatki na szkolenia z pierwszej pomocy, przysposobienia 

obronnego, obsługi broni, zarządzania kryzysowego, cyberbez-

pieczeństwa i komunikacji kryzysowej, zakup specjalistycznego 

sprzętu niezbędnego do realizacji szkoleń.

SPIS TREŚCI

AKTUALNOŚCI

16

18

https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12388405
https://kidp.pl/84-proc-przedsiebiorcow-popiera-ulge-na-bezpieczenstwo-raport-z-badania-kidp
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ODROCZENIE TERMINÓW PŁATNOŚCI PODATKÓW 

I ZUS DLA FIRM POSZKODOWANYCH W WYNIKU 

POWODZI

Z rozporządzenia Ministra Finansów w sprawie przedłużenia 

niektórych terminów przewidzianych w przepisach prawa 

podatkowego w związku z powodzią we wrześniu 2024 r. 

wynikają następujące przesunięte terminy płatności obciążeń:

VAT (z terminem płatności 
od 19.09 do 31.12. 2024 r.) 25 stycznia 2025 r.

CIT 31 marca 2025 r.

PIT i PPE (ryczałt) 30 kwietnia 2025 r.

ZUS 15 września 2025 r.

Estoński CIT
o 3 miesiące dla podatku 
z terminem płatności we 
wrześniu/październiku br.

PCC (z terminem płatności 
od 19.09 do 31.12. 2024 r.) 31 stycznia 2025 r.

Przedłużenia terminów podatkowych stosuje się do podmio-

tów, które łącznie spełniają następujące warunki:

1) są poszkodowanymi w rozumieniu ustawy o szczególnych 

rozwiązaniach związanych z usuwaniem skutków powodzi;

2) mają siedzibę, zarząd lub miejsce zamieszkania na terenie 

gminy poszkodowanej, o której mowa w rozporządzeniu Rady 

Ministrów w sprawie wykazu gmin, w których są stosowane 

szczególne rozwiązania związane z usuwaniem skutków powodzi 

z września 2024 r., oraz rozwiązań stosowanych na ich terenie;

3) prowadzą działalność gospodarczą na terenie gminy, 

o której mowa w pkt 2 (ten warunek nie dotyczy PSD i PCC). 

W zakresie PIT i CIT (podobnie ryczałtu od przychodów ewi-

dencjonowanych i tzw. podatku minimalnego od budynków) 

odroczenie dotyczy zaliczek na podatek i podatków należnych 

za sierpień–grudzień 2024 r. Przedsiębiorcy rozliczą podatek 

dopiero w zeznaniu rocznym. 

Przedsiębiorcy z terenów objętych powodzią mogą opła-

cić składki ZUS za okres od 1 sierpnia do 31 grudnia 2024 r. 

w terminie do 15 września 2025 r., o ile złożą oświadczenie, 

że zostali poszkodowani przez powódź.

NOWA USTAWA O DORADZTWIE PODATKOWYM?

W wykazie prac rządu przedstawiono założenia projektu ustawy 

o zmianie ustawy o doradztwie podatkowym. Nowelizację prze-

pisów regulujących wykonywanie zawodu doradcy podatkowego 

w Polsce Rada Ministrów planuje przyjąć do końca tego roku.

Przewidziano zmiany w zakresie świadczonych przez do-

radców podatkowych czynności, podstaw prawnych ich wyko-

nywania, zasad nabywania uprawnień zawodowych w zakresie 

doradztwa podatkowego oraz realizacji zadań należących do 

kompetencji organów Krajowej Izby Doradców Podatkowych. 

Proponowane zmiany obejmują m.in.:

 » zwiększenie uprawnień doradcy podatkowego, w tym 

np. rozszerzenie zakresu spraw, w których doradcy podat-

kowi będą mogli wydawać opinie i wyjaśnienia o opłaty, do 

których stosuje się przepisy ustawy Ordynacja podatkowa, 

oraz wspierać podmioty także w wykonywaniu ich obowiąz-

ków informacyjnych, sprawozdawczych i raportowych, a 

także  reprezentować ich w postępowaniach przed orga-

nami administracji publicznej i sądami. Przewidziano też 

umożliwienie wykonywania czynności doradztwa podat-

kowego na podstawie umowy cywilnoprawnej. 

 » przebieg egzaminu na doradcę podatkowego i skład 
komisji egzaminacyjnej, w tym np. rezygnację z publikacji 

listy pytań egzaminacyjnych (kandydaci poznają tylko listy 

ustaw i publikacji, które mają znać, przystępując do egzami-

nu), oraz wprowadzenie dodatkowej opłaty za przystąpienie 

do procesu kwalifikacyjnego.

 » kompetencje KIDP i sądownictwa dyscyplinarnego,  

w tym np. wyposażenie Krajowej Rady Doradców Podat-

kowych w kompetencję publikowania prowadzonej przez 

ten organ listy doradców podatkowych (zamiast dotychcza-

sowej kompetencji do publikacji danych dotyczących osób 

wpisanych na listę doradców podatkowych przez ministra 

właściwego do spraw finansów publicznych), usprawnienie 

prowadzenia postępowań dyscyplinarnych (poprzez m.in. 

wprowadzenie zryczałtowanych kosztów postępowania 

dyscyplinarnego i wprowadzenie modyfikacji dotyczącej 

przedawnienia wszczęcia postępowania dyscyplinarne-

go oraz uregulowanie kwestii przedawnienia karalności).

Przewidziano też możliwość skreślenia z listy doradców 

podatkowych za uporczywe niepłacenie składek.

ZMIANA USTAWY O DELEGOWANIU KIEROWCÓW

Ustawa o zmianie ustawy o delegowaniu kierowców w trans-

porcie drogowym oraz niektórych innych ustaw wprowadza 

dla przewoźników zagranicznych spoza UE, którzy wykonują 

PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240001390
https://www.zus.pl/-/zus-przedsi%C4%99biorcy-dotkni%C4%99ci-powodzi%C4%85-mog%C4%85-op%C5%82aci%C4%87-sk%C5%82adki-w-p%C3%B3%C5%BAniejszym-terminie?redirect=%2Fo-zus%2Faktualnosci
https://www.zus.pl/documents/10182/24154/O%C5%9Bwiadczenie+-+pow%C3%B3d%C5%BA+2024+r..pdf/72aacbca-90c7-33cb-262c-5daf449d8f83?t=1726643646947
https://www.gov.pl/web/premier/projekt-ustawy-o-zmianie-ustawy-o-doradztwie-podatkowym
https://www.sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/druk.xsp?nr=602
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międzynarodowe przewozy drogowe rzeczy, obowiązek reje-

stracji w systemie monitorowania drogowego i kolejowego 

przewozu towarów oraz obrotu paliwami opałowymi (tzw. 

systemie SENT). Ponadto w ustawie zawarto przepisy mające 

na celu utrzymanie na dotychczasowym poziomie liczby 

podmiotów, które są uprawnione do prowadzenia kursów 

dla kandydatów na instruktorów nauki jazdy.

ZMIANY W UBEZPIECZENIACH OBOWIĄZKOWYCH

Ustawa o zmianie ustawy o ubezpieczeniach obowiązkowych, 

Ubezpieczeniowym Funduszu Gwarancyjnym i Polskim Biurze 

Ubezpieczycieli Komunikacyjnych oraz ustawy o działal-

ności ubezpieczeniowej i reasekuracyjnej ma wdrożyć do 

porządku krajowego unijną dyrektywę 2021/2118 zmienia-

jącą dyrektywę 2009/103/WE w sprawie ubezpieczenia od 

odpowiedzialności cywilnej za szkody powstałe w związku 

z ruchem pojazdów mechanicznych i egzekwowania obowiąz-

ku ubezpieczania od takiej odpowiedzialności. Nowelizacja 

przewiduje m.in.:

 » zapewnienie ochrony poszkodowanych lub upraw-

nionych do odszkodowania w razie niewypłacalności 

zakładu ubezpieczeń, w odniesieniu do szkód wyni-

kających z wypadków drogowych w państwie człon-

kowskim ich miejsca zamieszkania oraz w państwie 

członkowskim innym niż państwo członkowskie ich 

miejsca zamieszkania,

 » dostosowanie wysokości minimalnych sum gwa-
rancyjnych w obowiązkowym ubezpieczeniu OC po-

siadaczy pojazdów mechanicznych oraz OC rolników 

do przepisów dyrektywy – nowelizacja podwyższa je do 

kwot: 29 876 400 zł w odniesieniu do jednego zdarzenia, 

którego skutki są objęte ubezpieczeniem bez względu na 

liczbę poszkodowanych − w przypadku szkód na osobie, 

oraz 6 021 600 zł w odniesieniu do jednego zdarzenia, 

którego skutki są objęte ubezpieczeniem bez względu na 

liczbę poszkodowanych − w przypadku szkód w mieniu.

 » uregulowanie wydawania i wykorzystywania zaświad-

czeń o przebiegu ubezpieczenia,

 » określenie państwa członkowskiego UE umiejscowienia 

ryzyka w przypadku pojazdów wysyłanych z jednego 

państwa członkowskiego do drugiego,

 » wprowadzenie regulacji w zakresie zdarzeń z udziałem 

przyczepy ciągniętej przez pojazd,

 » wprowadzenie regulacji, która w przypadku wyczerpania 

sumy gwarancyjnej pozwoli na zaspokojenie roszczeń po-

szkodowanych przez Ubezpieczeniowy Fundusz Gwaran-

cyjny w odniesieniu do zdarzeń szkodowych, mających 

miejsce w okresie od dnia 11 grudnia 2009 r. do dnia 

10 czerwca 2012 r., do wysokości: w przypadku szkód 

na osobie – 2 500 000 euro w odniesieniu do jednego 

zdarzenia, którego skutki są objęte ubezpieczeniem bez 

względu na liczbę poszkodowanych, oraz w przypadku 

szkód w mieniu – 500 000 euro w odniesieniu do jednego 

zdarzenia, którego skutki są objęte ubezpieczeniem bez 

względu na liczbę poszkodowanych – ustalanej przy 

zastosowaniu kursu średniego ogłaszanego przez NBP 

obowiązującego w dniu wyrządzenia szkody.

PRZEDŁUŻENIE ORZECZEŃ O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI

Przepisy nowej ustawy o zmianie ustawy o rehabilitacji zawo-

dowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnospraw-

nych umożliwiają zachowanie ważności dotychczasowych 

orzeczeń o niepełnosprawności albo o stopniu niepełno-

sprawności, do czasu wydania kolejnych orzeczeń – o ile 

wnioski o ich wydanie zostały złożone w okresie ważności 

aktualnych orzeczeń. Ponadto ustawa wprowadza regulację, 

na mocy której orzeczenia o niepełnosprawności zachowają 

ważność po ukończeniu przez osobę niepełnosprawną  

16. roku życia.

WAKACJE SKŁADKOWE

Od 1 listopada br. przedsiębiorcy mogą składać do ZUS 

wnioski o zwolnienie ze składek na ubezpieczenia społecz-

ne za wybrany miesiąc w roku. Mogą skorzystać z wakacji 

składkowych, jeśli: są mikroprzedsiębiorcami wpisanymi 

do CEIDG, ubezpieczają do 10 osób (siebie i maksymal-

nie 9 innych osób) i ich obrót nie przekracza 2 mln euro. 

Z rozwiązania można skorzystać od grudnia 2024 r. Aby ten 

grudzień był wolny od składek na ubezpieczenie społeczne, 

to trzeba złożyć wniosek do ZUS w listopadzie.

KADRY I ZUS

PRAWO

https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2024/10/16/25de5c504aeaf04258d6867c7bd0fc98/Informacja%20prasowa%20-%20ustawa%20o%20delegowaniu%20kierowc%C3%B3w%20w%20transporcie%20drogowym.pdf
https://www.sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=2EA902D80093DDBAC1258B62005BAD3A
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2024/10/16/3d5c52e9ad500c23b2ba7ee8cdb86cc8/Informacja%20prasowa%20-%20ustawa%20o%20ubezpieczeniach%20obowi%C4%85zkowych.pdf
https://www.sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=EE32844BA0D4D627C1258B9E0043F71E
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2024/10/8/96756c1c5e2b39210516741b9b5000c3/Inf.%20ws.%20zmiany%20ustawy%20o%20rehabilitacji%20zawodowej%20i%20spo%C5%82ecznej%20oraz%20zatrudnianiu%20niepe%C5%82nosprawnych.pdf
https://www.zus.pl/documents/10182/24154/Wakacje+sk%C5%82adkowe_webinar_21.10.2024.pptx/92710186-6718-3c76-8136-a24faea34b70?t=1730122745456
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Kasowy PIT w 2025 r.
Przyjęta ustawa o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz niektó-
rych innych ustaw umożliwia wybór kasowego rozliczania przychodów i kosztów uzyska-
nia przychodów, tzw. kasowego PIT. Rozwiązanie ma dotyczyć przedsiębiorców, którzy nie 
uzyskali więcej niż 1 mln zł przychodów w poprzednim roku.

3. złoży właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowe-
go sporządzone na piśmie oświadczenie o wyborze 
metody kasowej rozliczania przychodów w terminie 
do dnia 20 lutego roku podatkowego, a w przypadku 

podatnika rozpoczynającego prowadzenie działalności 

gospodarczej w trakcie roku podatkowego – w terminie do 

20 dnia miesiąca następującego po miesiącu rozpoczęcia 

działalności gospodarczej, a jeśli rozpoczęcie działalności 

gospodarczej nastąpiło w grudniu roku podatkowego – 

w terminie do końca roku podatkowego.

Kasowy PIT będą więc mogli wybrać przedsiębiorcy, którzy 

wykonują działalność wyłącznie samodzielnie, jeśli ich przy-

chody z tej działalności w poprzednim roku podatkowym nie 

przekroczyły kwoty 1 mln zł. Rozwiązanie dotyczyć będzie 

także przedsiębiorców, którzy rozpoczynają prowadzenie 

działalności gospodarczej. Kasowy PIT będzie dobrowolną 

formą rozliczeń, którą podatnik będzie wybierał, składając 

oświadczenie naczelnikowi urzędu skarbowego.

TEMAT NUMERU

Z kasowego PIT będą mogli skorzystać tylko przedsiębiorcy 

prowadzący jednoosobową działalność gospodarczą, którzy 

rozliczają się według skali podatkowej, podatkiem liniowym 

bądź ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych.

Dodawany art. 14c ustawy o podatku dochodowym od osób 

fizycznych (PIT) stanowi m.in., że podatnik, w tym podatnik 
rozpoczynający prowadzenie działalności gospodarczej, 
osiągający przychody z działalności gospodarczej prowadzo-
nej samodzielnie stosuje metodę kasową rozliczania przy-
chodów, jeżeli łącznie są spełnione następujące warunki:
1. przychody z prowadzonej samodzielnie działalności 

gospodarczej w roku bezpośrednio poprzedzającym 
rok podatkowy nie przekroczyły kwoty 1 000 000 zł,  
przy czym w przypadku przedsiębiorstwa w spadku 

w przychodach uwzględnia się też przychody z działal-

ności gospodarczej prowadzonej samodzielnie przez 

zmarłego przedsiębiorcę; 

2. w związku z prowadzoną działalnością gospodarczą nie 
prowadzi ksiąg rachunkowych;

https://www.sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=416B8E324DA62CF0C1258B8500463F65
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W razie wyboru metody kasowej rozliczania przychodów 

podatnik jest obowiązany stosować tę metodę przez cały rok 

podatkowy. Dokonany wybór metody kasowej rozliczania 

przychodów dotyczy także lat następnych, chyba że podatnik, 

do dnia 20 lutego roku podatkowego, zawiadomi na piśmie 

właściwego naczelnika urzędu skarbowego o rezygnacji z 

metody kasowej rozliczania przychodów.

Koszty uzyskania przychodów (z wyjątkiem odpisów amortyza-

cyjnych), poniesione w roku podatkowym, w którym podatnik 

stosuje metodę kasową, wynikające z transakcji dokonanych 

między podatnikiem a przedsiębiorcą są generalnie potrącane 

w roku podatkowym, w którym zostało uregulowane zobo-

wiązanie, nie wcześniej jednak niż w dacie poniesienia kosztu. 

Podatnicy są obowiązani prowadzić ewidencję faktur doku-

mentujących przychody rozliczane metodą kasową. Ewidencja 

ta zawiera datę wystawienia faktury, numer faktury, kwotę 

należności wynikającą z faktury i datę uregulowania należności.

Także w ustawie o zryczałtowanym podatku dochodowym 

od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne 

przewidziano możliwość wyboru metody kasowej. W przypad-

ku opodatkowania przychodów z pozarolniczej działalności 

gospodarczej ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych 

podatnik może wybrać metodę kasową rozliczania przycho-

dów. W przypadku takiego wyboru przepisy art. 14c ustawy 

o PIT stosuje się odpowiednio.

Jeżeli podatnik uzyskuje przychody wymienione w art. 6 ust. 1, 

1a lub 1d, w tym opodatkowane różnymi stawkami, i dokonuje 

odliczeń od tych przychodów, odliczeń tych dokonuje w takim 

stosunku, w jakim w roku podatkowym pozostają poszczególne 

przychody wymienione w art. 6 ust. 1, 1a lub 1d, w tym opo-

datkowane różnymi stawkami, w ogólnej kwocie przychodów. 

Również ryczałtowiec musi prowadzić ewidencję faktur doku-

mentujących przychody rozliczane metodą kasową. 

Metoda kasowa będzie uwzględniana przy określaniu rocznej 

podstawy wymiaru składki na ubezpieczenie zdrowotne osób 

prowadzących działalność pozarolniczą.

Nowe przepisy wejdą w zasadzie w życie 1 stycznia 2025 r.

W przypadku metody kasowej rozliczania 
przychodów za datę powstania przychodu 
uważa się dzień uregulowania należności, 
nie późniejszy niż dzień upływu 2 lat, licząc 
od dnia wystawienia faktury, albo  
likwidacji działalności gospodarczej.

Na potrzeby metody kasowej rozliczania przychodów przez 

uregulowanie należności rozumie się również: częściowe 

uregulowanie należności oraz wpłaty na poczet dostaw towa-

rów i usług, które zostaną wykonane w następnych okresach 

sprawozdawczych.

Dzięki nowym przepisom przedsiębiorcy będą więc pła-
cić podatek dochodowy od osób fizycznych dopiero 
po faktycznym otrzymaniu zapłaty za wydany towar 
albo wykonaną usługę oraz potrącać koszty uzyska-
nia przychodów po dokonaniu zapłaty za otrzymany 
towar lub wykonaną usługę. Po upływie 2 lat, licząc od 

dnia wystawienia faktury, przedsiębiorcy będą musieli 

rozpoznać przychód z działalności gospodarczej, nawet 

jeżeli nie otrzymają od kontrahentów zapłaty za wydany 

towar lub wykonaną usługę.

Inaczej niż w przypadku kasowego VAT, stosowanie kasowe-

go PIT nie będzie miało żadnych skutków dla kontrahentów 

małego przedsiębiorcy.

Metoda kasowa rozliczania przychodów ma zastosowanie 

wyłącznie do przychodów, które:

 » wynikają z transakcji między podatnikiem a przedsiębiorcą 

w rozumieniu ustawy – Prawo przedsiębiorców oraz

 » są udokumentowane fakturami wystawionymi w termi-

nach określonych zgodnie z odrębnymi przepisami.

Metoda kasowa nie ma zastosowania do przychodów m.in.: 

 » wynikających z transakcji między podatnikiem a określo-

nym podmiotem powiązanym bądź podmiotem mającym 

miejsce zamieszkania, siedzibę lub zarząd na terytorium 

lub w kraju stosującym szkodliwą konkurencję podatkową;

 » z odpłatnego zbycia środków trwałych oraz wartości nie-

materialnych i prawnych ujętych w ewidencji środków 

trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych.

https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2024/10/29/8493d7c3026ddbf64359c3074ee26bf0/Informacja%20prasowa%20-%20ustawa%20o%20kasowym%20PIT.pdf
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Cyfryzacja dokumentacji księgowej w CIT
Minister Finansów podpisał rozporządzenie w sprawie dodatkowych danych, o które przed-
siębiorcy będą musieli uzupełnić prowadzone księgi rachunkowe. Jako pierwsze obowiąz-
kiem objęte zostaną podmioty o przychodzie powyżej 50 mln euro, a także podatkowe 
grupy kapitałowe. Równocześnie resort opublikował broszury dotyczące struktury logicznej 
księgi rachunkowej JPK_KR_PD i ewidencji środków trwałych.

Od 1 stycznia 2025 r. będą obowiązywać przepisy ustawy 

o CIT, które nakładają nowe obowiązki na niektóre podmioty, 

w tym spółki wchodzące w skład podatkowej grupy kapita-

łowej. Firmy będą miały obowiązek prowadzenia ksiąg 
rachunkowych przy użyciu programów komputerowych. 

Księgi te będą przekazywane do właściwego naczelnika 

urzędu skarbowego w formie plików elektronicznych, które 

muszą być zgodne z określoną strukturą logiczną.

OBOWIĄZEK ROZŁOŻONY W CZASIE

Zgodnie z przepisami realizacja tego obowiązku przez po-

szczególne grupy podatników została rozłożona w czasie. 

Pierwsze struktury logiczne JPK_KR_PD przedsiębiorcy będą 

musieli złożyć w marcu 2026 r., tj. do upływu terminu zło-

żenia zeznania podatkowego za 2025 rok. Zobowiązane 

podmioty będą musiały dostosować swoje wewnętrzne 

systemy finansowo-księgowe, tak aby od 1 stycznia 2025 r. 

móc wygenerować księgi rachunkowe według opublikowanej 

struktury logicznej. Dodatkowo opracowane zostało rozpo-

rządzenie określające zakres dodatkowych danych, które 

będą musiały być wykazywane w prowadzonych księgach.

W pierwszej kolejności (tj. za rok podatkowy lub rok 

obrotowy rozpoczynający się po 31 grudnia 2024 r.) 

obejmie on:

 » podatników CIT, których wartość przychodu uzyskanego 

w poprzednim roku podatkowym (a w przypadku spółek 

nie będących osobami prawnymi – roku obrotowym) 

przekroczyła 50 milionów euro,

 » podatkowe grupy kapitałowe.

Te grupy podatników od początku 2025 r. będą musiały 

uwzględnić w strukturze logicznej ksiąg rachunkowych tylko 

1 element: znaczniki identyfikujące konta ksiąg. Dopiero od 

1 stycznia 2026 r. będą musiały wskazywać numer identyfi-

kacji kontrahenta, numer identyfikujący fakturę w Krajowym 

Systemie e-Faktur, wysokość, rodzaj i typ różnicy pomiędzy 

wynikiem bilansowym i podatkowym.

W kolejnych latach obowiązkiem zostaną objęte kolejne 

grupy podmiotów, tj. za rok podatkowy lub rok obrotowy 

rozpoczynający się po:

 » 31 grudnia 2025 r. – inni podatnicy CIT (spółki niebędące 

osobami prawnymi) zobowiązani do składania JPK_VAT,

PODATKI

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240001314
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 » 31 grudnia 2026 r. - pozostali podatnicy CIT i spółki 

niebędące osobami prawnymi.

Powyższe grupy podatników będą zobowiązane do prowa-

dzenia ksiąg i ewidencji według nowych struktur logicznych 

odpowiednio od 1 stycznia 2026 r. i 1 stycznia 2027 r.

Resort finansów uwzględnił w rozporządzeniu rozwiązania, 

które mają przede wszystkim na celu uproszczenie realizowa-

nych obowiązków w zakresie prowadzonych ksiąg. W pierw-

szej kolejności resort zdecydował o wyłączeniu z obowiązku 

przekazywania numeru NIP dla poszczególnych zdarzeń 

w przypadku wskazanych w rozporządzeniu podatników, 

m.in. banków czy przedsiębiorców telekomunikacyjnych. 

Będzie się to odnosić do określonych czynności wskazanych 

w przepisach, które wynikają z podstawowej działalności 

tych podmiotów. Zakres dodatkowych danych nie będzie 

obejmował środków trwałych lub wartości niematerialnych 

i prawnych wprowadzonych do ewidencji przed dniem 1 

stycznia 2025 r., z wyjątkiem daty ich wykreślenia z ewidencji.

Aktualnie opublikowane struktury logiczne ksiąg rachunko-

wych oparte są na obowiązujących od 2018 r. strukturach 

JPK_KR na żądanie i uwzględniają postulaty zgłoszone pod-

czas konsultacji, m.in.: 

 » podzielenie struktury logicznej na dwie odrębne: struk-

tura – księga rachunkowa (JPK_KR_PD) i struktura – ewi-

dencja środków trwałych i WNiP,

 » wdrożenie funkcjonalności pozwalającej na podziele-

nie przez podatnika generowanej struktury logicznej 

JPK_KR_PD na okresy miesięczne/kwartalne/półroczne, 

co jest szczególnie istotne przy plikach o dużej objętości,

 » przeniesienie znaczników identyfikujących z poziomu 

dokumentu na poziom konta ksiąg rachunkowych.

Obowiązek prowadzenia ksiąg rachunkowych przy użyciu 

programów komputerowych oraz ich przesyłania w ustruktury-

zowanej formie do naczelnika urzędu skarbowego nie wpływa 

na obowiązujący sposób składania zeznań i deklaracji CIT.

JPK DLA PODATKÓW DOCHODOWYCH

Ustawa z 29 października 2021 r. o zmianie ustawy o po-

datku dochodowym od osób fizycznych, ustawy o podatku 

dochodowym od osób prawnych oraz niektórych innych 

ustaw nałożyła obowiązek prowadzenia ksiąg rachunkowych 

oraz ewidencji i wykazów prowadzonych dla celów podatków 

dochodowych przy użyciu programów komputerowych oraz 

obowiązek ich przekazywania w ustrukturyzowanej formie 

do naczelnika urzędu skarbowego.

JPK_PD obejmie 5 struktur:

 » JPK_KR_PD – księga rachunkowa,

 » JPK_ST_KR – ewidencja środków trwałych i wartości nie-

materialnych i prawnych (dla podatników składających 

JPK_KR_PD),

 » JPK_PKPIR - podatkowa księga przychodów i rozchodów,

 » JPK_EWP - ewidencja przychodów,

 » JPK_ST – ewidencja/wykaz środków trwałych i wartości 

niematerialnych i prawnych (dla podatników składają-

cych JPK_PKPIR lub JPK_EWP).

W pierwszej kolejności obowiązek raportowania prowadzo-

nych ksiąg podatkowych (JPK_PD) obejmie podatników CIT, 

których wartość przychodu w poprzednim roku podatko-

wym przekroczyła 50 milionów euro oraz podatkowe grupy 

kapitałowe. Pierwsze struktury logiczne JPK_KR_PD złożone 

zostaną w 2026 r. za rok obrotowy rozpoczynający się po  

31 grudnia 2024 r. W następnych latach obowiązkiem ob-

jęte zostaną kolejne grupy podatników, tj. za rok obrotowy 

rozpoczynający się po:

 » 31 grudnia 2025 r. – pozostali podatnicy CIT i PIT zobo-

wiązani do składania JPK_VAT,

 » 31 grudnia 2026 r. – pozostali podatnicy.

Pliki JPK należy utworzyć przy pomocy programu księgo-

wego oraz wysłać bezpośrednio z programu, jeżeli ma 

funkcję wysyłki plików JPK. Wysyłkę można też zrealizować 

za pomocą aplikacji Klient JPK WEB. Prowadzone księgi, ewi-

dencje i wykazy należy przesyłać właściwemu naczelnikowi 

urzędu skarbowego po zakończeniu roku podatkowego 

w terminie do dnia upływu terminu złożenia zeznania. 

W razie przekazywania JPK _PD za pomocą aplikacji Klient 

JPK WEB lub programu księgowego można użyć jednego  

z 2 podpisów: Profilu Zaufanego lub kwalifikowanego  

podpisu elektronicznego.

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20210002105
https://www.gov.pl/web/kas/struktury-jpk-w-podatkach-dochodowych
https://www.podatki.gov.pl/jednolity-plik-kontrolny/pytania-i-odpowiedzi/
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Według ustawy, pod pojęciem „dostępność” należy rozumieć 

właściwość produktu albo usługi umożliwiającą korzystanie 

z nich zgodnie z ich przeznaczeniem przez osoby ze szcze-

gólnymi potrzebami (tj. osoby z niepełnosprawnościami 

lub z ograniczeniami funkcjonalnymi) na zasadzie równości  

z innymi użytkownikami, która jest osiągana przez zastoso-

wanie projektowania uniwersalnego, a w razie braku takiej 

możliwości - przez zastosowanie racjonalnych usprawnień 

z art. 2 Konwencji o prawach osób niepełnosprawnych. 

Ustawa dotyczy następujących produktów: konsu-

menckich systemów sprzętu komputerowego ogólnego 

przeznaczenia, systemów operacyjnych tego sprzętu, ter-

minali płatniczych (np. w sklepach) oraz samoobsługowych 

(bankomatów, wpłatomatów, automatów biletowych, urzą-

dzeń do odprawy, interaktywnych terminali), konsumenc-

kich urządzeń końcowych z interaktywnymi zdolnościami 

obliczeniowymi wykorzystywanych do oferowania lub świad-

czenia usług telekomunikacyjnych (jak np. smatfony, routery, 

modemy) i dostępu do audiowizualnych usług medialnych 

(jak np. piloty, dekodery set-top box) oraz czytników książek 

elektronicznych. Przepisy ustawy stosuje się do oferowanych 

lub świadczonych na rzecz konsumentów usług:  telekomu-

 
 
Polski akt o dostępności
Ustawa o zapewnianiu spełniania wymagań dostępności niektórych produktów i usług 
przez podmioty gospodarcze, tzw. polski akt o dostępności, w zasadzie ma wejść w życie  
28 czerwca 2025 r. 

nikacyjnych (łączność telefoniczna, internetowa; w tym łącz-

ność alarmowa, oprócz usług transmisji wykorzystywanych 

do oferowania lub świadczenia usług komunikacji maszyna–

maszyna), dostępu do audiowizualnych usług medialnych 

(np. służące obsłudze platform VOD, telewizji hybrydowej), 

towarzyszących usługom autobusowego i autokarowego 

transportu pasażerskiego, usługom wodnego transportu 

pasażerskiego oraz usługom lotniczego i kolejowego trans-

portu pasażerskiego (w zakresie stron internetowych, usług 

oferowanych lub świadczonych za pomocą urządzeń mo-

bilnych, w tym aplikacji mobilnych, biletów elektronicznych  

i usług elektronicznych systemów sprzedaży biletów, dostar-

czania informacji związanych z tymi usługami, dostarczania 

informacji za pomocą przeznaczonych do tego interaktyw-

nych terminali samoobsługowych), bankowości detalicznej  

(w tym punkty informacji), rozpowszechniania książek elek-

tronicznych i handlu elektronicznego (np. sklepy interne-

towe). Ustawa nie ma zastosowania m.in. do usług ofero-

wanych lub świadczonych przez mikroprzedsiębiorców.

W ustawie określono wymagania dostępności, jakie 
muszą spełniać produkty i usługi – jak m.in. udzielanie 

informacji o produkcie i jego użytkowaniu, interfejs uwzględ-

PRAWO

https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=7CE653F69962D861C1258AD800619F04
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2024/5/10/f21b9897e809570ea27f9502757e667e/Informacja%20prasowa%20%20-%20ustawa%20o%20dostępności%20towarów%20i%20usług%20.pdf
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niający potrzebę funkcjonalności. Celem jest stosowanie 

przez podmioty gospodarcze rozwiązań informacyjnych  

i technologicznych, które umożliwią i ułatwią korzystanie  

z ww. produktów przez osoby ze szczególnymi potrzebami. 

Producent będzie miał obowiązek dokonania oceny zgod-

ności produktu z wymaganiami dostępności na podstawie 

wewnętrznej kontroli produkcji i zapewnienia, że produk-

ty, które wprowadza do obrotu, spełniają wymagania do-

stępności. Producent zobowiązany będzie do zapewniania 

funkcjonowania procedur pozwalających na utrzymanie 

zgodności produktów w ramach produkcji seryjnej z wy-

maganiami dostępności oraz umieszczania na produkcie, 

na opakowaniu produktu lub w dokumencie dołączonym 

do produktu, nazwę typu, numer partii, numer serii lub 

inne informacje umożliwiające jego identyfikację, a także 

swoje imię i nazwisko lub nazwę (firmę) oraz zarejestrowaną 

nazwę handlową lub zarejestrowany znak towarowy, jeśli 

je posiada, oraz swoje dane kontaktowe, w tym wskazanie 

jednego punktu kontaktowego z producentem. Do obo-

wiązków producenta należeć będzie także dołączanie do 

produktu lub udostępnianie publicznie instrukcji, ostrze-

żenia, etykiety oraz informacji, o których mowa w art. 7 

ust. 1 ustawy. Jeśli producent będzie miał wątpliwości co 

do spełniania wymagań dostępności, zobowiązany będzie 

podjąć niezwłocznie działania naprawcze niezbędne do 

zapewnienia zgodności produktu z tymi wymaganiami albo 

wycofać z obrotu produkt.

Importer będzie miał m.in. obowiązek wprowadzenia 

do obrotu wyłącznie produktów spełniających wymagania 

dostępności, zapewniania, że producent wykonał swoje 

obowiązki, umieszczania na produkcie, jego opakowaniu lub 

w dokumencie dołączonym do produktu imienia i nazwiska 

lub nazwy (firmy) oraz zarejestrowanej nazwy handlowej lub 

zarejestrowany znak towarowy, jeśli je posiada, oraz swoje 

dane kontaktowe podane w języku polskim.

Do obowiązków dystrybutora należeć będzie sprawdze-

nie, czy producent i importer wykonali obowiązki określone 

w ustawie, czy umieszczono oznakowanie CE. Dystrybutor 

będzie zobowiązany także do zapewniania odpowiednich 

warunków przechowywania i transportu produktu, nieudo-

stępniania na rynku produktu, wobec którego dystrybutor 

ma wątpliwości w zakresie spełniania wymagań dostępności, 

poinformowania o tych wątpliwościach producenta, impor-

tera i właściwego organu nadzoru.

Importer bądź dystrybutor będzie traktowany jak produ-

cent, jeśli wprowadzą do obrotu produkt pod własną nazwą 

lub własnym znakiem towarowym lub modyfikują produkt 

znajdujący się w obrocie w taki sposób, że może to mieć 

wpływ na jego zgodność z wymaganiami dostępności.

Usługodawca będzie zobowiązany do przeprowadze-

nia oceny zgodności usługi z wymaganiami dostępności. 

Będzie on miał obowiązek w regulaminie świadczenia 

usług lub innym równoważnym dokumencie podać do 

publicznej wiadomości w formie pisemnej, w postaci pa-

pierowej lub elektronicznej oraz w sposób dostępny dla 

osób ze szczególnymi potrzebami informacje o oferowanej 

i świadczonej usłudze, niezbędne do korzystania z usłu-

gi, oraz o tym, w jaki sposób usługa spełnia wymagania 

dostępności. Usługodawca będzie też zobowiązany m.in. 

do udzielania informacji na temat procesu oferowania 

lub świadczenia usługi i jego monitorowania w formie 

pisemnej, w postaci papierowej lub elektronicznej oraz 

w sposób dostępny dla osób ze szczególnymi potrzebami, 

przechowywania tych informacji przez cały okres, przez 

który usługa pozostaje w jego ofercie, uwzględniania 

zmiany dotyczącej oferowania lub świadczenia usługi, 

zmiany wymagań dostępności oraz zmiany w normach 

zharmonizowanych lub specyfikacjach technicznych, na 

podstawie których deklaruje się zgodność usługi z wy-

maganiami dostępności, a gdy usługa nie spełnia wy-

magań dostępności, podejmowania działania napraw-

czego niezbędnego do zapewniania zgodności usługi z 

tymi wymaganiami oraz niezwłocznego poinformowania 

właściwego organu nadzoru rynku, a także udzielania 

informacji koniecznych do wykazania zgodności usługi 

z wymaganiami dostępności, w formie pisemnej (papie-

rowej lub elektronicznej), współpracowania z Prezesem 

Zarządu PFRON lub właściwym organem nadzoru rynku 

w zakresie działań naprawczych.

Konsument będzie miał prawo złożenia do podmiotu 

gospodarczego skargi na niezapewnianie spełniania wyma-

gań dostępności przez produkt albo usługę. 

Podmiotom gospodarczym niewykonującym nowych 

obowiązków będą groziły administracyjne kary pieniężne 
do 10-krotnego przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego 

za rok poprzedzający, ale nie większe niż 10% ich ubiegło-

rocznego obrotu. 
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DLA KOGO?

Świadczenie może uzyskać przedsiębiorca w rozu-
mieniu przepisów ustawy - Prawo przedsiębiorców (tj. 
osoba fizyczna prowadząca działalność gospodarczą, w 

tym wspólnik spółki cywilnej, osoba prawna i jednostka 

organizacyjna, której ustawa przyznaje zdolność prawną), 

który prowadził działalność 16 września 2024 r. (także 

gdy miał zawieszoną działalność). Przedsiębiorca otrzy-
ma świadczenie, jeżeli:
 » poniósł szkodę polegającą na utracie, uszkodzeniu lub 

zniszczeniu, bezpośrednio w wyniku powodzi, skład-

ników materialnych przedsiębiorstwa niezbędnych 

do dalszego prowadzenia działalności gospodarczej i

 » zobowiąże się do prowadzenia działalności gospodar-

czej przez co najmniej 6 miesięcy od dnia otrzymania 

świadczenia interwencyjnego (jeśli ma zawieszoną 

działalność, to od dnia otrzymania świadczenia inter-

wencyjnego musi wznowić jej prowadzenie), i

 » zobowiąże się do utrzymania poziomu zatrudnienia 

przez 6 miesięcy od dnia 16 września 2024 r.

 
 
Świadczenie interwencyjne dla 
przedsiębiorców poszkodowanych  
w powodzi
Prowadzący działalność gospodarczą, którzy zostali poszkodowani w wyniku powodzi, 
mogą składać wnioski o świadczenie interwencyjne na podstawie tzw. specustawy  
powodziowej. Jego celem jest wsparcie w dalszym prowadzeniu działalności. 

DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA

ILE?

Świadczenie przysługuje w wysokości wskazanej przez przed-

siębiorcę we wniosku. Kwota świadczenia nie może jednak 
przekroczyć wysokości:
 » szkody, którą poniósł, ustalonej zgodnie ze sposobem, 

który wskaże we wniosku, tzn. kwoty stanowiącej iloczyn: 

 » liczby ubezpieczonych zgłoszonych do dobrowolnych 

ubezpieczeń społecznych, obowiązkowych ubezpie-

czeń społecznych, wyłącznie ubezpieczenia zdrowot-

nego na dzień złożenia wniosku albo 16 września 

2024 r. (brana jest pod uwagę mniejsza z tych liczb) 

i kwoty 16 000 zł, albo

 » średniomiesięcznego przychodu uzyskanego z prowa-

dzenia działalności gospodarczej w 2023 r. (za miesią-

ce, w trakcie których działalność ta była prowadzona 

przynajmniej przez 1 dzień) i współczynnika 0,75,

 » maksymalnej kwoty świadczenia, tj. 1 000 000 zł.

Jeśli przed wystąpieniem powodzi przedsiębiorca nie za-

warł umowy ubezpieczenia przedsiębiorstwa, świadczenie 

interwencyjne ZUS przyzna w kwocie 75% przysługującej 

mu wysokości.

https://www.zus.pl/documents/10182/12285577/%C5%9Awiadczenie+interwencyjne_webinar_11.10.2024.pptx/75436c4b-0fe3-82b0-5e47-7eed4ee09956?t=1729170847996
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240001473
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2024/10/3/a5f647a6c6e5f8ae3c06bab263e10da6/Informacja%20prasowa.pdf
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 » będzie aktywnie prowadził działalność gospodarczą 

przez co najmniej 6 miesięcy od dnia otrzymania świad-

czenia interwencyjnego (jeśli ma zawieszoną działalność, 

musi ją wznowić),

 » utrzyma poziom zatrudnienia przez 6 miesięcy, licząc 

od 16 września 2024 r.

Od decyzji ZUS można się odwołać – za pośrednictwem 

ZUS – do sądu okręgowego – w terminie miesiąca od dnia 

jej doręczenia.

Przedsiębiorca będzie zobowiązany do zwrotu całości świad-

czenia, gdy:

 » w ciągu 6 miesięcy od dnia otrzymania świadczenia 

interwencyjnego przestanie prowadzić działalność go-

spodarczą lub zawiesi jej prowadzenie,

 » przynajmniej jedno z jego ww. oświadczeń było niezgod-

ne ze stanem faktycznym,

 » wbrew zobowiązaniu nie prześle w terminie oszacowania 

wraz z dokumentacją,

 » nie podda się kontroli lub będzie utrudniać kontrolę ZUS 

następujących okoliczności: prowadzenia działalności 

gospodarczej w ciągu 6 miesięcy od dnia otrzymania 

świadczenia interwencyjnego, utrzymania poziomu zatrud-

nienia przez 6 miesięcy od 16 września 2024 r. i właściwego 

udokumentowania wniosku o świadczenie interwencyjne.

Konieczność zwrotu części świadczenia wystąpi, gdy:

 » KAS poinformuje ZUS o rozbieżności między średnio-

miesięcznym przychodem wykazanym we wniosku a 

wykazanym dla celów podatkowych,

 » firma nie utrzyma poziomu zatrudnienia przez 6 miesięcy 

od 16 września 2024 r.,

 » świadczenie zostanie przyznane w wysokości wyższej 

niż wysokość szkody wynikającej z oszacowania.

Łączna wartość pomocy publicznej w celu naprawienia szkód 

powstałych w wyniku powodzi nie może przekroczyć wartości 

szkód materialnych pomniejszonej o wartość uzyskanego 

odszkodowania. Jeśli firma otrzyma pomoc publiczną (np. 

w postaci świadczenia interwencyjnego, nowego terminu 

na opłacenie składek), która przekroczy powyższy poziom, 

będzie musiała zwrócić kwotę przekroczenia (wojewoda 

zawiadomi o tym beneficjenta pomocy).

JAK UBIEGAĆ SIĘ O ŚWIADCZENIE?

Aby skorzystać ze świadczenia, należy złożyć do ZUS wniosek RSI 

(formularz „Wniosek o świadczenie interwencyjne przeznaczone 

na wsparcie dalszego prowadzenia działalności gospodarczej 

dla przedsiębiorcy poszkodowanego w wyniku powodzi”) od 
5 października 2024 r. do 16 marca 2025 r. w formie:

 » elektronicznej na swoim profilu na PUE/eZUS jako pismo 

ogólne POG, do którego dołącza się wniosek o świad-

czenie interwencyjne, lub

 » papierowej - w każdej placówce ZUS lub w punkcie 

mobilnym albo przesłać go pocztą.

Wniosek może też złożyć w imieniu przedsiębiorcy odpo-

wiednio umocowany pełnomocnik.

We wniosku należy podać kwotę świadczenia interwencyjnego, 

o jaką wnioskodawca się ubiega, i określić sposób, w jaki ma 

być ustalona jego wysokość, oraz wskazać numer rachunku 

płatniczego do przelania świadczenia. Jeśli przedsiębiorca ma 

poniższe dokumenty, powinien dołączyć je do wniosku:

 » oszacowanie poniesionych szkód i dokumentację, na 

podstawie której zostało ono dokonane; oszacowanie 

musi być wykonane przez: rzeczoznawcę albo biegłego 

uprawnionego do dokonywania wyceny środków trwałych 

lub aktywów obrotowych bądź rzeczoznawcę majątkowego,

 » dokument potwierdzający zawarcie umowy ubezpiecze-

nia przedsiębiorstwa od następstw klęsk żywiołowych.

Składając wniosek oświadcza, że:

 » faktycznym miejscem wykonywania jego działalności 

gospodarczej jest teren objęty powodzią,

 » prowadził działalności 16 września 2024 r. (nawet jeśli 

była w tym dniu zawieszona),

 » nie zawarł umowy ubezpieczenia przedsiębiorstwa od 

następstw klęsk żywiołowych, jeśli nie dołącza doku-

mentu potwierdzającego jej zawarcie.

Ponadto zobowiązuje się do tego, że:

 » przekaże do ZUS dokument potwierdzający oszacowa-
nie poniesionych szkód wraz z dokumentacją, na 
podstawie której zostało ono dokonane, w ciągu 5 

miesięcy od dnia uzyskania świadczenia interwencyjnego 

(jeśli nie dołączy dokumentacji do wniosku),

https://www.zus.pl/documents/10182/12285577/Instrukcja+sk%C5%82adania+wnioksu+RSI+przy+POG_04.10.2024..pdf/7cecfdfe-f648-f96e-b817-0edb15233c8b?t=1728051165537
https://www.zus.pl/wzory-formularzy/firmy/swiadczenie-interwencyjne
https://www.zus.pl/documents/10182/12285577/Instrukcja+wype%C5%82niania+RSI.pdf/a4ca867b-e99e-d910-1fd9-770e95b8cf46?t=1728120890621
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Wsparcie dla pracodawców  
i pracowników po powodzi
5 października br. weszła w życie tzw. specustawa powodziowa. Obecnie uruchomione 
są różne formy pomocy dla powodzian.

DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA

POMOC DLA PRACODAWCÓW Z TERENÓW 

DOTKNIĘTYCH POWODZIĄ

Pracodawca, który mimo zniszczenia części zakładu, utrzymał 

zatrudnienie, może ubiegać się w urzędzie pracy o zwrot kosz-

tów na utrzymanie aktualnych miejsc pracy (na wynagrodzenia, 

nagrody i składki na ubezpieczenia społeczne). Jeśli utworzone 

miejsce pracy uległo zniszczeniu, pracodawca może wniosko-

wać w urzędzie pracy o umorzenie wcześniejszej refundacji 

na wyposażenie lub doposażenie stanowisk pracy. 

Osoba bezrobotna, której umorzono środki przyznane 

na podjęcie działalności gospodarczej, w związku z utratą 

miejsca pracy na skutek powodzi zyskała prawo ponow-

nego złożenia wniosku o przyznanie środków na podjęcie 

działalności gospodarczej.

Dzięki nowym przepisom pracodawca, który utrzyma 

po powodzi zatrudnienie, mimo że jego zakład pracy uległ 

częściowemu zniszczeniu, może uzyskać z urzędu pracy zwrot 

kosztów za zatrudnienie skierowanych do pracy bezrobot-

nych – za maksymalnie 12 miesięcy.

Pracodawcy poszkodowani w wyniku powodzi mogą się 

ubiegać też w urzędzie pracy o pożyczki na wynagrodzenia 

z FGŚP.

Środki na utrzymanie miejsc pracy dla osób z niepełno-

sprawnościami, odtworzenie dostosowanej infrastruktury, 

zakup sprzętu, usunięcie szkód w infrastrukturze czy dofi-

nansowania do kredytów rozdziela PFRON.

WSPARCIE PRACOWNIKÓW NA TERENACH 

POWODZIOWYCH

Pracownicy bezpośrednio poszkodowani w powodzi, którzy 

zmagają się z usuwaniem jej skutków, mogą skorzystać ze 

specjalnego, płatnego w pełnym wymiarze, zwolnienia z pracy 

na okres 20 dni. Koszty zwolnienia częściowo pokryje FGŚP.

Osoby zamieszkujące tereny dotknięte powodzią, które 

wciąż zmagają się z jej skutkami, zyskały podwojony wymiar 

urlopu na żądanie oraz możliwość wykorzystania urlopu 

w wymiarze godzinowym. 

Nowe przepisy gwarantują pracownikowi, że praco-

dawca nie każe mu udać się w delegację czy pracować 

w nadgodzinach.

Ponadto upraszczają (na czas trwania stanu klęski żywioło-

wej) procedury dotyczące badań okresowych czy BHP i wydłu-

żają czas na odwołanie się do sądu pracy w razie zwolnienia.

Jeśli żłobek, szkoła czy inna placówka wychowawcza, do 

której uczęszczało dziecko lub osoba z niepełnosprawnością 

(też dorosła) uległy zniszczeniu, nie działają lub są w trakcie 

remontu bądź odbudowy, opiekunowie otrzymają dodatkowe 

zwolnienie na czas ich zamknięcia. W tym okresie otrzymywać 

będą 80% wynagrodzenia (jako dodatkowy zasiłek opiekuńczy).

INNE

Pomoc doraźna udzielana jest zgodnie z zasadą „jednego 

okienka”. W jej ramach wystąpić można przede wszystkim o:

 » bezzwrotne 10 tys. zł na pomoc doraźną, w tym 8 tys. z 

pomocy społecznej i do 2 tys. zł zasiłku powodziowego,

 » zasiłek na remont lub odbudowę: do 200 tys. zł na 

odbudowę mieszkań/domów i do 100 tys. zł na remont 

budynków gospodarczych.

Wsparcie finansowe udzielane w związku z powodzią nie 

jest brane pod uwagę przy ustalaniu progów dochodowych, 

uprawniających do pobierania innych świadczeń.

Opiekun dziecka kształcącego się w trybie dziennym może, 

w celu zaspokojenia jego potrzeb edukacyjnych, wystąpić o tzw. 

zasiłek edukacyjny w kwocie 1000 zł, niezależnie od dochodów.

Z bezzwrotnej pomocy Funduszu Wsparcia Kredytobior-
ców będą mogli skorzystać posiadający kredyt mieszkaniowy, 

jeśli utracili, choćby czasowo, możliwość korzystania z domu 

lub lokalu mieszkalnego oraz których dom czy mieszkanie, 

którego dotyczy kredyt, zostały uszkodzone lub zniszczone 

w trakcie powodzi. FWK może spłacać raty przez 12 miesięcy.

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240001473
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ZARZĄDZANIE I MARKETING 
 
„Higiena cyfrowa”.  
Po co nam wirtualny oddech?
Świat Internetu, komórek, a przede wszystkim mediów społecznościowych dla coraz  
młodszych pokoleń jest nieodłączną rzeczywistością. To narzędzia najszybszego marketingu 
i zarządzania, dające wiele możliwości, ale niosące ze sobą zagrożenia. Jak z nich korzystać 
mądrze? Warto nauczyć się „higieny cyfrowej”. 

O CO CHODZI Z HIGIENĄ CYFROWĄ?

Najprościej, jest to zbiór postaw, zasad i czynności, dzięki 

którym użytkowanie urządzeń elektronicznych i nowocze-

snych technologii staje się bardziej bezpieczne i nie stwarza 

zagrożenia dla naszego zdrowia i życia.

DLACZEGO HIGIENA CYFROWA JEST KLUCZOWA?

Młodzież i dzieci, ale także osoby w tzw. wieku produkcyjnym 

coraz więcej czasu spędzają w wirtualnym świecie. Co istotne 

wielu z nas przestaje kontrolować czas korzystania z urządzeń 

elektronicznych. Medycy określili już zjawisko uzależnienia od 

telefonu (tzw. fonoholizm) i podkreślają, że dbanie o higienę 

cyfrową dziś jest równie ważne, jak o tę osobistą. 

TO BATALIA O JAKOŚĆ ŻYCIA

Czas spędzany przed ekranami wpływa nie tylko nasze zdrowie, 

ale i jakość całego życia rodzinnego oraz zawodowego. Brak 

balansu przyczynia się do różnych dolegliwości, które mogą się 

nasilać, jak m.in. problemy ze snem, obniżenie koncentracji, 

problemy ze wzrokiem. Mądre dysponowanie czasem spędza-

nym z urządzeniami elektronicznymi może przyczynić się do 

poprawy wydajności naszej pracy oraz poprawy samopoczucia. 

PODSTAWOWE ZASADY HIGIENY CYFROWEJ

W ogólnopolskim badaniu higieny cyfrowej wskazano kluczowe 

zasady dbania o higienę w świecie cyfrowym. To m.in. ograni-

czenie czasu spędzanego online, wyłączanie powiadomień z me-

diów społecznościowych czy regularne przerwy od korzystania 

z urządzeń. Celem jest tu wypracowanie nawyku świadomego 

i odpowiedzialnego korzystania z narzędzi elektronicznych. 

1. Kontroluj czas, świadomie wybieraj treści. Ustalaj sobie 

czas, jaki potrzebujesz do wykonania pracy czy na kontakt 

ze znajomymi, może tu być pomocny budzik lub stoper. 

Dokonuj selekcji treści, z jakimi się chcesz zapoznać, to 

nie tylko zaoszczędzi czas, ale także pomoże wybrać te 

wartościowe i pominąć tzw. cyfrowe śmieci. 

2. Zachowaj balans między rzeczywistością a światem wirtu-

alnym. Nie pisz, nie czytaj w trakcie spotkania rodzinnego, 

posiłku z bliskimi; rozmawiaj, dbaj o relacje. Dobrze jest 

wypracować sobie zdrowe nawyki aktywności fizycznej, 

które automatycznie odrywają nas od ciągłego bycia on-

line, to samo dotyczy hobby czy spotkań ze znajomymi 

i budowania realnych relacji z ludźmi. To wzbogaci Twoje 

życie i poprawi samopoczucie. 

3. Dbaj o zdrowie psychiczne. Wiąże się z tym odpowiednia 

ilość i jakość snu, nocne przeglądanie Internetu to bardzo 

zły pomysł. Bardzo ważne jest uświadamianie sobie, jaki 

wpływ ma na ciebie świat mediów społecznościowych, 

jakie generuje emocje i uczucia. 

4. Wiedza i dialog. Dobrą zasadą jest nauczenie się bycia 

offline i rozmawiania z innymi, a zwłaszcza z bliskimi, o tym, 

co w świecie cyfrowym was dotknęło, jaki wywarło wpływ. 

W pracy niezwykle ważne jest edukowanie pracowników 

o znaczeniu higieny cyfrowej. Ułatwi to zastosowanie 

i wspieranie się we wdrażaniu zdrowych nawyków ko-

rzystania z narzędzi elektronicznych, a przez to osiąganie 

– określanego przez ekspertów – „dobrostanu cyfrowego”. 

Dziś często mówi się o wypaleniu zawodowym, doty-

kającym coraz młodszych osób. Informowanie i wcielanie 

w życie tych kilku prostych zasad, chroni przed wieloma ne-

gatywnymi konsekwencjami świata cyfrowego. A przecież ta 

rzeczywistość jest nieunikniona w dobie wciąż rozwijających 

się nowych technologii, dlatego warto nauczyć się mądrze 

i bezpiecznie korzystać.  

1515DORADCA PODATKOWY 11 (267) LISTOPAD 2024



16 POWRÓT DO SPISU TREŚCI

Świadczenie „aktywnie w domu”
Wnioski o świadczenia z programu „Aktywny Rodzic” można składać do ZUS  
od 1 października 2024 r.

KADRY I ZUS

Świadczenie „aktywnie w domu” zastąpiło wcześniej funkcjo-

nujący i mniej korzystny, gdyż nie przysługujący na pierwsze 

dziecko, „rodzinny kapitał opiekuńczy” (RKO). 

„Aktywnie w domu” przysługuje na każde 
dziecko w rodzinie w wieku od 12 do 35 mie-
siąca życia dziecka i jest wypłacane w wyso-
kości 500 zł miesięcznie przez 24 miesiące. 
Jest to wsparcie kierowane do tych rodzi-
ców dzieci w wieku od 12 do 35 miesiąca 
życia, którzy nie korzystają ze świadczenia 
„aktywni rodzice w pracy” lub „aktywnie 
w żłobku” za dany miesiąc, gdyż np. pozo-
staną nieaktywni zawodowo lub ich dziecko 
nie uczęszcza do instytucji opieki.

Świadczenie „aktywnie w domu” przysługuje na wniosek, 

który może złożyć tylko osoba uprawniona, tzn.:

 » matka albo ojciec, jeśli dziecko mieszka z rodzicem  

i pozostaje na jego utrzymaniu, także gdy dziecko zgod-

nie z orzeczeniem sądu jest pod opieką naprzemienną 

obydwojga rodziców,

 » opiekun faktyczny dziecka (tj. który złożył wniosek do 

sądu rodzinnego o przysposobienie dziecka, jeśli dziecko 

to znajduje się pod jego opieką).

Świadczenie to nie przysługuje obywatelom Ukrainy ze 

statusem UKR, którzy przybyli do Polski w związku z dzia-

łaniami wojennymi.

Świadczenie „aktywnie w domu” przysługuje na każde 
dziecko w rodzinie, w wieku od 12 do 35 miesiąca życia 

(liczy się to: od pierwszego dnia miesiąca, w którym dziecko 

skończyło 12 miesiąc, do ostatniego dnia miesiąca przed 

tym, w którym dziecko skończy 36 miesiąc) – bez względu 
na dochód w rodzinie.

Wprowadzenie świadczenia „aktywnie w domu” wiązało 

się z uchyleniem dotychczas obowiązującej ustawy z dnia  

17 listopada 2021 r. o rodzinnym kapitale opiekuńczym, 

przy zachowaniu praw nabytych, tj. zagwarantowaniu  

https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2024/6/10/5339ab4aeea7df6e9b166a60e7dac85f/Informacja%20prasowa%20Aktywny%20rodzic.pdf
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rodzicowi prawa do otrzymywania wcześniej przyznanego 

RKO, z możliwością przejścia przez tego rodzica na nowe 

świadczenie z programu „Aktywny Rodzic”, jeśli jest ono 

dla niego bardziej korzystne.

Świadczenie „aktywnie w domu” przysługuje w wysokości 

500 zł miesięcznie na dziecko, niezależnie od tego, czy ma 

ono orzeczenie o niepełnosprawności. Świadczenie przy-

sługuje na dziecko w pełnej wysokości także w przypadku, 

gdy prawo do świadczenia powstało w ciągu miesiąca. 

Jeśli dziecko, zgodnie z orzeczeniem sądu, jest pod opieką 

naprzemienną, kwotę świadczenia ustala się każdemu  

z rodziców w połowie wysokości, tj. po 250 zł miesięcznie.

Od świadczenia nie pobiera się:

 » zaliczki na podatek dochodowy od osób fizycznych,

 » składek na ubezpieczenia społeczne,

 » składek na ubezpieczenie zdrowotne.

Świadczenie nie podlega egzekucji administracyjnej i ko-

morniczej.

Ustawa nie przewiduje możliwości wyboru kwoty świad-

czenia „aktywnie w domu”. 

Świadczenie aktywnie w domu nie przysługuje, jeśli:

 » pozbawiono zainteresowanego władzy rodzicielskiej,

 » dziecko zostało umieszczone w pieczy zastępczej,

 » na to samo dziecko za dany miesiąc: ZUS przyznał już 

świadczenie „aktywni rodzice w pracy” lub świadczenie 

„aktywnie w żłobku”.

 » zainteresowanemu lub członkowi jego rodziny przysłu-

guje za granicą na dziecko świadczenie o podobnym 

charakterze do świadczenia „aktywnie w domu" (nie do-

tyczy to świadczeń z państw UE/EFTA i Wielkiej Brytanii).

Świadczenie „aktywnie w domu” nie przysługuje także wtedy, 

gdy na dane dziecko pobrano już „rodzinny kapitał opie-

kuńczy” w łącznej kwocie 12 tys. zł. Zgodnie z przepisami 

przejściowymi ustawy, łączna maksymalna wysokość RKO 

oraz świadczenia „aktywnie w domu” pobranych na dane 

dziecko nie może być wyższa niż 12 tys. zł. 

Wniosek o świadczenie można złożyć do ZUS tylko elek-
tronicznie.

Rodzic z opieką naprzemienną powinien dołączyć do wnio-

sku prawomocne orzeczenie sądu potwierdzające opiekę 

naprzemienną. Cudzoziemiec powinien załączyć do wniosku 

dokument potwierdzający legalny pobyt w Polsce wraz  

z dostępem do rynku pracy (np. karta pobytu z dostępem 

do rynku pracy). Opiekun faktyczny powinien zaś dołączyć 

do wniosku:

 » zaświadczenie sądu opiekuńczego lub ośrodka ad-

opcyjnego o prowadzonym postępowaniu sądowym  

w sprawie o przysposobienie dziecka – zaświadczenie 

to musi zawierać datę wystąpienia do sądu opiekuńcze-

go z wnioskiem o wszczęcie postępowania w sprawie 

przysposobienia dziecka (zawierające datę wystąpienia 

do sądu) i

 » oświadczenie o dacie przyjęcia tego dziecka na wycho-

wanie.

Wniosek można złożyć najwcześniej w miesiącu, w którym 

dziecko kończy 12 miesiąc.

Prawo do świadczenia „aktywnie w domu” ZUS ustala od 

miesiąca, w którym wpłynął wniosek – na okres między 

pierwszym dniem miesiąca, w którym dziecko skończyło  

12 miesiąc, a ostatnim dniem miesiąca przed tym, w którym 

dziecko skończy 36 miesiąc, tj. do 35 miesiąca. Świadczenie to 

ZUS przekazuje na rachunek bankowy podany we wniosku.

Całą korespondencję w sprawie programu „Aktywny Rodzic” 

ZUS prowadzi z wnioskodawcą przez PUE ZUS. Od niekorzyst-

nej decyzji można się odwołać do Prezesa ZUS w ciągu 14 dni 

od doręczenia decyzji. Od decyzji Prezesa ZUS przysługuje 

zaś skarga do wojewódzkiego sądu administracyjnego - w 

ciągu 30 dni od doręczenia decyzji – za pośrednictwem ZUS.

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240000858
https://www.zus.pl/documents/10182/12225863/Wniosek+o+%C5%9Bwiadczenie+aktywnie+w+domu+%28AwD%29-+instrukcja.pdf/bd08c41b-5f31-042f-c4c7-8317fdfa6891?t=1727765055999
https://www.zus.pl/aktywnyrodzic/wiadczenie-aktywnie-w-domu
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CIEKAWE ORZECZENIE

4 października 2024 r. Trybunał  wydał wyrok w sprawach 

połączonych od C-541/20 do C-555/20 - Litwa i in. przeciwko 

Parlamentowi i Radzie UE, w którym oddalił skargi państw 

członkowskich, z wyjątkiem ich części skierowanych przeciw-

ko obowiązkowi powrotu pojazdów, i stwierdził nieważność 

tego obowiązku.

Wyrok TSUE oznacza ułatwienia dla polskich transportowców 

-  zwiększa on swobodę, z jaką polscy przewoźnicy drogowi będą 

mogli funkcjonować na terytorium UE. Choć TSUE w znacznej 

mierze potwierdził ważność przepisów Pakietu Mobilności, 

przyznał rację ważnemu postulatowi zgłoszonemu przez Pol-

skę oraz inne państwa (Belgię, Bułgarię, Cypr, Estonię, Litwę, 

Łotwę, Maltę, Rumunię i Węgry) kwestionującemu obowiązek 

powrotu pojazdów co osiem tygodni do bazy eksploatacyjnej, 

tj. miejsca siedziby przedsiębiorstwa przewozowego.

Zaskarżając ten przepis Polska podkreślała, że obowiązek 

ten miał negatywny wpływ nie tylko na działanie jednolitego 

rynku UE, poprzez wprowadzanie sztucznych barier admini-

stracyjnych w funkcjonowaniu przedsiębiorstw transportu 

drogowego, ale także nie zapewniał równych szans przewoźni-

kom unijnym. Wprowadzał bowiem środki protekcjonistyczne, 

utrudniające konkurencję między państwami członkowskimi 

UE a państwami trzecimi, których wymóg ten nie dotyczy, 

a także między samymi państwami członkowskimi UE, ze 

względu na ich położenie geograficzne.

Rozstrzygnięcie TSUE oznacza, że polscy 
przewoźnicy drogowi nie będą już musieli 
co 8 tygodni obowiązkowo powracać do 
kraju, co znacząco ułatwi wykonywanie 
ich działalności na terytorium Unii Euro-
pejskiej.

- "Dobrze się stało, że Trybunał Sprawiedliwości uznał za nie-

ważny przepis dotyczący obowiązku powrotu pojazdu do 

państwa siedziby przedsiębiorstwa co 8 tygodni. To przede 

wszystkim ogromne ułatwienie i szansa dla przewoźników. 

Warto też zauważyć, że Polska i inne państwa, a także Komisja 

Europejska, twierdziły, że ten przepis spowoduje dodatkowe 

zanieczyszczenie środowiska i będzie niezgodny z unijną po-

lityką klimatyczną. A ta powinna przecież koncentrować się 

wokół ograniczenia emisji z transportu drogowego" - stwierdził 

wiceminister infrastruktury Stanisław Bukowiec.

Trybunał Trybunał Sprawiedliwości UE (TSUE) w wyroku z 4 październi-
ka 2024 r. w znacznej mierze potwierdził ważność Pakietu Mobilności. 
Stwierdził jednak nieważność obowiązku powrotu pojazdów do bazy 
eksploatacyjnej przedsiębiorstwa transportowego co 8 tygodni,  
ponieważ prawodawca UE nie wykazał, że dysponował wystarczającymi 
informacjami umożliwiającymi mu ocenę proporcjonalności  
tego środka.

Wyrok TSUE w sprawie 
przepisów Pakietu Mobilności

18 GAZETAKLIENTA.PL

https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-541/20
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NEWS

Będą zmiany w podatku  
od nieruchomości
Do Sejmu trafił rządowy projekt ustawy o zmianie ustawy o podatku 
rolnym, ustawy o podatkach i opłatach lokalnych oraz ustawy o 
opłacie skarbowej. Jego celem jest m.in. zapewnienie jednolitych zasad 
opodatkowania garaży w budynkach mieszkalnych oraz wprowadzenie 
do ustawy o podatkach i opłatach lokalnych kompleksowej definicji 
budynku i budowli. 

Projekt ma służyć m.in. wyeliminowaniu wątpliwości in-

terpretacyjnych przez doprecyzowanie przepisów. Prze-

widziano:

 » ujednolicenie zasad opodatkowania podatkiem od 

nieruchomości garaży w budynkach mieszkalnych. 

Wszystkie pomieszczenia przeznaczone do przecho-

wywania pojazdów w budynkach mieszkalnych (nie-

zajęte na działalność gospodarczą) będą uznawane za 

część mieszkalną budynku i będą opodatkowane tak 

jak mieszkania.

 » doprecyzowanie definicji „budynku” i „budowli” na po-

trzeby podatku od nieruchomości. Brak odwołania  

w definicjach „budynku” i „budowli” do prawa budowla-

nego ma zapewnić wzrost pewności prawa podatkowe-

go, na które nie będą już bezpośrednio wpływały zmiany 

w prawie budowlanym. Budynkiem będzie obiekt wznie-

siony w wyniku robót budowlanych, wraz z instalacjami 

zapewniającymi możliwość jego użytkowania zgodnie  

z przeznaczeniem, trwale związany z gruntem, wydzie-

lony z przestrzeni za pomocą przegród budowlanych, 

oraz który posiada fundamenty i dach. Za budynek nie 

będzie uznawany obiekt, służący do gromadzenia mate-

riałów, którego podstawowym parametrem technicznym 

jest pojemność (tj. np. zbiornik). W projekcie zawarto 

zamknięty katalog budowli podlegających opodatko-

waniu. Jednocześnie zawężony został katalog urządzeń 

budowlanych podlegających opodatkowaniu, wyłącznie 

do tych, które są bezpośrednio związane z budynkiem 

lub budowlą i niezbędne do ich użytkowania zgodnie  

z przeznaczeniem. Poza opodatkowaniem pozostaną 

zaś tzw. obiekty małej architektury. Silosy opodatkowa-

ne będą wyłącznie, gdy związane będą z działalnością 

gospodarczą.

 » przedłużenie do 31 marca 2025 r. możliwości złożenia 

deklaracji na podatek od nieruchomości przez przed-

siębiorców, aby dać im czas na dostosowanie do pro-

ponowanych zmian;

 » zniesienie w podatku rolnym wnioskowego trybu udzie-

lania zwolnień podmiotowych (np. dla instytutów badaw-

czych), które będą stosowane z mocy samego prawa –  

w celu wyeliminowania zbędnej biurokracji;

 » doprecyzowanie zakresu zwolnienia z podatku od 

nieruchomości budowli infrastruktury portowej. Roz-

strzygnięto, że zwolnienie z podatku od nieruchomości 

odnosi się do budowli infrastruktury portowej w por-

tach morskich lub przystaniach morskich. Dotyczy to 

też budowli infrastruktury, która zapewnia dostęp do 

portów morskich czy przystani morskich, oraz zajętych 

pod nie gruntów.

 » uszczelnienie poboru opłaty uzdrowiskowej. Projekt 

przyznaje radom gmin prawo do nałożenia na inka-

sentów opłaty uzdrowiskowej obowiązku prowadzenia 

ewidencji osób, które zobowiązane będą do uiszczenia 

tej opłaty (analogicznie jak w przypadku opłaty miej-

scowej), co ma umożliwić sprawowanie kontroli nad 

rzetelnym wywiązywaniem się z obowiązku pobierania 

tej opłaty przez inkasentów.

 » określenie właściwości organu podatkowego w spra-

wie opłaty skarbowej od pełnomocnictwa składanego  

w formie elektronicznej (np. w e-Urzędzie Skarbowym).

Nowe przepisy mają wejść w życie 1 stycznia 2025 r.

https://www.sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=A1177DD63951138CC1258BBE003144C2
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WYWIAD

Rozmowa z Bartoszem Bilickim.

Jakie strategie mogą wspierać rozwój innowacyjnych 
rozwiązań w polskim biznesie?

Rozwój innowacji w Polsce opiera się na trzech głównych fi-

larach: startupach, korporacjach i środowisku akademickim. 

Te sektory często współpracują, tworząc naturalną synergię, 

która napędza innowacyjność. Wspieranie innowacji u nas 

i za granicą opiera się na sprawdzonych strategiach, takich 

jak finansowanie startupów, rozwój ekosystemu startupo-

wego oraz różnorodne partnerstwa z korporacjami. Rozwój 

tego ekosystemu wymaga szerszego myślenia i zaangażo-

wania poza czysto biznesowe cele. W Polsce działa wiele 

organizacji i inicjatyw animujących społeczność startupową, 

np. Aula Polska, Tech of Tomorrow, Teen Crunch, BFC czy 

Founders Mind. Zaangażowanie w budowanie innowacyjnej 

kultury widać też w mediach społecznościowych. 

Jakie branże mają największy potencjał na przyszłość?

Od pojawienia się Chata GPT niekwestionowanym królem jest 

AI. Przeżywamy rozkwit inteligentnych narzędzi - wspomnia-

ny Chat GPT, Midjourney, Gemini, Perplexity. Dostrzegamy 

też mocne zmiany w rozwiązaniach o ugruntowanej pozycji, 

które dodały obsługę generatywnej AI dla użytkowników, np. 

Microsoft Teams, Google Suite, Canva, Figma, Notion. Wśród 

innych branż o dużym potencjale innowacyjnym śmiało 

można wskazać energię odnawialną, biotechnologię oraz 

fintech, w którym Polska staje się liderem. 

Niebawem garść nowych regulacji wpłynie pozytywnie 

także na rozwój innowacji w branży ubezpieczeń. Tak zwane 

insurtechy zaczynają mocno zyskiwać poprzez ideę znaną 

jako Open Insurance, czyli Open Banking dla ubezpieczeń. 

We wrześniu pojawiła się w Polsce pierwsza platforma tej 

klasy – www.iapi.pl.

Nie wolno też zapominać o lekko zakurzonej branży 

web3. Mamy w Polsce kilka firm docenianych na arenie 

międzynarodowej - Ramp, RedStone, Golem, Zonda, Kanga 

czy Bitfold. Co prawda branża przechodzi w Unii Euro-

pejskiej obecnie przez pewne spowolnienie, wynikające 

z oczekiwania na pełne wdrożenie regulacji MiCA (Markets 

in Crypto-Assets), jednak wierzę, że najlepsze przed nami. 

Największy potencjał w mojej opinii mają masowe płat-

ności przy wykorzystaniu krypto oraz tokenizacja, która 

Bartosz Bilicki 
innowator, seryjny 
startupowiec. 

 
 
Innowacje, cyfryzacja i startupy  
w polskim biznesie



21ELEKTRONICZNY SERWIS KLIENTÓW KANCELARII

przeżywa drugą młodość, pod nazwą Real World Assets. 

Wkrótce w prosty sposób będziemy tokenizować sztukę, 

papiery wartościowe, akcje czy np. dług korporacyjny. Po-

mysłów nie brakuje, wyzwanie stanowią obecnie ryzyka 

wynikające z braku przejrzystych przepisów.

Czy może Pan wskazać sektory, które w Polsce najbar-
dziej skorzystały na cyfryzacji?

Oczywistymi branżami, w których cyfrowa transformacja 

dokonała się i dalej dokonuje, są m.in.: finanse (wdrożenie 

rozwiązań fintech i bankowości cyfrowej), e-commerce (dy-

namiczny rozwój handlu internetowego), ale też logistyka, 

zdrowie (telemedycyna i elektroniczne recepty), a nawet 

usługi publiczne (cyfryzacja administracji państwowej, jak 

ePUAP i mObywatel). Z tej ostatniej aplikacji korzysta już 

ponad 8 mln Polaków.

Cyfryzacja kolejnych sektorów sprawia, że zyskujemy 

wspólny język komunikacji i przesyłu danych, nasze życie 

staje się prostsze, pozbawione biurokracji, a nawet zaosz-

czędzamy sporo czasu.

Przed jakimi wyzwaniami stoi Polska w kontekście 
innowacji oraz cyfryzacji?

Po ostatnim udanym przechwyceniu rakiety Starship przez 

mechaniczne ramiona wieży startowej SpaceX - firmy Elona 

Muska – w Internecie pojawiły się memy. Na jednym to im-

ponujące wydarzenie zestawiono z europejskim wymogiem 

przytwierdzania plastikowych nakrętek do butelek. To nasze 

największe wyzwanie - krocząca i przeregulowana biurokra-

cja. Przesadne dbanie o bezpieczeństwo obywateli hamuje 

innowacje. Szczęśliwie jesteśmy w momencie, w którym 

wiele z tych regulacji obecnie wdrażamy, co odblokuje nowe 

pomysły, produkty i usługi. Nadchodzące zmiany zbiegają się 

też z szeregiem inwestycji w obszar startupów. We wrześniu 

PFR Ventures podpisało pierwsze cztery umowy z zespoła-

mi zarządzającymi funduszami venture capital w ramach 

programu Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej Gospo-

darki (FENG). Nowe fundusze będą dysponować kapitałem 

o łącznej wartości ponad 250 mln PLN. W branży używa się 

sformułowania, że jest to deszcz na spękaną ziemię.

Wyzwań jest oczywiście więcej - w erze AI będziemy 

potrzebować układów scalonych, które jesteśmy zmuszeni 

importować, oraz naukowców. W Polsce nie brakuje talen-

tów dokonujących przełomów w światowym rozwoju AI, 

jednak pracują oni zwykle dla zagranicznych firm, jak np. 

Microsoft, OpenAI, Google. Nie pomagają też niezrozumiałe 

ruchy w jednostkach naukowo-biznesowych, jak ostatnie 

odwołanie dr hab. Piotra Sankowskiego z IDEAS NCBiR, co 

spotkało się ze społecznym sprzeciwem.

Wiele sektorów potrzebować będzie lepszego dostępu 

do danych. Pomimo, że jesteśmy liderami regionu, jeśli 

chodzi o otwarte dane, nadal jest dużo do zrobienia. 

Czy obecnie w Polsce panuje dobry klimat do inwesto-
wania w startupy?

Od września obserwujemy mocne ożywienie. Nadchodzą 

potężne pieniądze, zwiększa się gotowość regulacyjna, 

a narzędzia AI radykalnie upraszczają development. Cię-

żar powodzenia przedsięwzięcia biznesowego, z obszaru 

produkcji, przechodzi w stronę efektywnego marketingu 

i sprzedaży. Nowe rozdanie na rynku startupów to wielka 

okazja, ale i spore wyzwanie dla osób bez doświadczenia, 

dlatego konieczna jest rewizja na rynku edukacji - szybkie 

dopasowanie programów nauczania do zmieniającej się 

rzeczywistości oraz preferencji uczniów. Chętnych odsy-

łam do budowania innowacji w formule “startupowej”, do 

mojego kursu (www.evernext.pl), w którym skupiam się na 

praktycznej wiedzy.

Bartosz Bilicki - innowator, seryjny startupowiec. 

W przeszłości zakładał takie organizacje jak Block-

chain Polska, Trifinity, SmartVerum czy Influ.com. 

Wielokrotny wykładowca, mówca konferencyjny, 

panelista, współautor książki „Metaświaty - prawne 

i techniczne aspekty przełomowych technologii”, au-

tor artykułów i kursów. Obecnie wdraża innowacje na 

rynku ubezpieczeń w obszarze Open Insurance dla 

firmy Polskie Polisy, prowadzi najbardziej komplek-

sowy kurs startupowania w Polsce - www.evernext.

pl oraz intensywnie pracuje nad nowymi projektami.
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Wsparcie dla powodzian  
a podatek 
Czy pomoc dla powodzian będzie zwolniona z podatku?

Zwolnione z podatku dochodowego są otrzymane przez 

poszkodowanych przez powódź m.in.:

 » zasiłki w ramach pomocy doraźnej w wysokości 10 tys. zł 

jako jednorazowy zasiłek powodziowy, a także jednorazowy 

zasiłek losowy i dodatkowy zasiłek opiekuńczy;

 » zasiłek na remont lub odbudowę;

 » nieprocentowane pożyczki na wypłatę wynagrodzeń;

 » wsparcie z Funduszu Wsparcia Kredytobiorców; 

 » inne dochody (przychody) na usuwanie skutków powodzi  

z tytułu: nieodpłatnych lub częściowo odpłatnych świadczeń, 

darowizn i pomocy uzyskanej z tytułów wymienionych  

w ustawie o szczególnych rozwiązaniach związanych z 

usuwaniem skutków powodzi.

W przypadku przekazania na własność nieodpłatnie 

poszkodowanym przedsiębiorcom środków trwałych lub 

sfinansowania ich zakupu, przedsiębiorcy mają możliwość 

zaliczania w koszty uzyskania przychodów odpisów amor-
tyzacyjnych - do końca następnego roku kalendarzowego. 

Odpisy amortyzacyjne w razie oddania środka trwałego 

do nieodpłatnego używania osobie poszkodowanej przez 

powódź także będą stanowić koszt uzyskania przychodu,  

w okresie oddania do nieodpłatnego używania, maksymal-

nie do 31 grudnia 2025 r.

Darowizny otrzymane przez poszkodowanych przez 

powódź są zwolnione z podatku od spadków i darowizn, 

jeśli w okresie do 31 grudnia 2025 r. zostaną przeznaczone 

na usuwanie skutków powodzi.

Stawka 0% VAT jest stosowana dla darowizn wszelkiego 

rodzaju towarów (np. żywności, koców, śpiworów, ubrań) 

oraz nieodpłatnych usług (jak zakwaterowanie czy wynajem 

agregatów prądotwórczych) – dokonanych od 12 września 

do 31 grudnia 2024 r. Z rozwiązania tego mogą korzystać 

przedsiębiorcy przekazujący darowizny na cele związane  

z pomocą ofiarom powodzi - za pośrednictwem (na pod-

stawie umowy) organizacji pożytku publicznego, jednostek 

samorządu terytorialnego, podmiotów leczniczych i Rządowej 

Agencji Rezerw Strategicznych. 

Stawka 0% VAT może także być stosowana do darowizn 

materiałów budowlanych – dokonanych od 24 września 2024 

r., do 31 marca 2025 r. - przekazywanych bezpośrednio na 

rzecz osób fizycznych i podmiotów prowadzących działalność: 

edukacyjną, kulturalną, w zakresie ochrony zdrowia, opie-

ki społecznej, opieki nad dziećmi, młodzieżą oraz osobami  

w podeszłym wieku, w zakresie zbiorowego zakwaterowania 

uczniów i studentów - których nieruchomości usytuowane są 

na terenie gmin objętych kataklizmem oraz które mają prawo 

do dysponowania tymi nieruchomościami.

Przedsiębiorcy, którzy utracili swoje kasy fiskalne wskutek 

powodzi, posiadający  miejsce zamieszkania lub siedzibę albo 

zarząd oraz prowadzący działalność na terenach gmin objętych 

stanem klęski żywiołowej, mogą ubiegać się o zwrot kosztów 
zakupu kas fiskalnych do wysokości 2 tys. zł.

Przekazane  na rzecz organizacji pożytku publicznego 

darowizny darczyńca może odliczyć od dochodu w zeznaniu 

PIT lub CIT.

Obowiązuje też zwolnienie z opłaty skarbowej czyn-

ności urzędowych, wydania zaświadczeń lub zezwoleń, zło-

żenie pełnomocnictwa, prokury, jego odpisu, wypisu, kopii  

w sprawach związanych z usuwaniem skutków powodzi – do-

konanych/złożonych/wydanych do 15 września 2025 r.

Wszyscy poszkodowani przez powódź mogą też na nor-

malnych zasadach ubiegać się o przyznanie ulgi w spłacie 
zobowiązań podatkowych, tj. o odroczenie płatności, roz-

łożenie na raty lub umorzenie zobowiązania podatkowego.

Podatnicy z terenów objętych powodzią zyskali też odro-
czenie płatności podatków i składek ZUS.

Zgodnie z nowym rozporządzeniem  ws. zaniechania 

poboru podatku dochodowego, firmy dotknięte powodzią 

nie muszą płacić podatku od odszkodowań uzyskanych od  

12 września 2024 r. do końca 2026 r. - ani za towary, ani za 

środki trwałe.

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240001473
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240001551
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Limity podatkowe na 2025 r.

NIEZBĘDNIK

W oparciu o kurs euro na pierwszy dzień roboczy października 2024 r. ustala się wiele limitów istotnych  
dla prowadzących działalność gospodarczą na kolejny rok. 

Rodzaj limitu Limit w euro
Limit w zł

2024 r. 2025 r.

Limit przychodów uprawniający do ryczałtu od przychodów 
ewidencjonowanych (dla kontynuujących działalność) 2.000.000 euro 9.218.200 zł 8.569.200 zł*

Limit przychodów uprawniający do opłacania ryczałtu  
kwartalnie 200.000 euro 921.820 zł 856.920 zł*

Kwota przychodów netto zobowiązująca do zaprowadzenia 
ksiąg rachunkowych przez osoby fizyczne, spółki cywilne osób 
fizycznych, spółki jawne osób fizycznych i spółki partnerskie 

2.000.000 
euro*** 9.218.200 zł 8.569.200 zł*

Maksymalna łączna wartość odpisów amortyzacyjnych w roku 
w ramach amortyzacji jednorazowej 50.000 euro 230.000 zł 214.000 zł*

Wartość przedsiębiorstwa albo składników majątku tego 
przedsiębiorstwa wniesionego przez osoby fizyczne na poczet 
kapitału podmiotu nowo przez nie utworzonego, której prze-
kroczenie wyłącza stosowanie jednorazowej amortyzacji przez 
podmioty rozpoczynające działalność (CIT)

10.000 euro 46.000 zł 43.000 zł*

Mały podatnik w podatku dochodowym** 2.000.000 euro 9.218.000 zł 8.569.000 zł*

Mały podatnik w VAT 2.000.000 euro 9.218.000 zł 8.569.000 zł*

Mały podatnik w VAT – podatnik prowadzący przedsiębiorstwo 
maklerskie, zarządzający funduszami inwestycyjnymi, będący 
agentem, zleceniobiorcą lub inną osobą świadczącą usługi  
o podobnym charakterze, z wyjątkiem komisu  

45.000 euro 207.000 zł 193.000 zł*

Wartość sprzedaży uprawniająca do zwolnienia z VAT - 200.000 zł 200.000 zł

Wartość wewnątrzwspólnotowego nabycia towarów  
uprawniająca do zwolnienia z VAT - 50.000 zł 50.000 zł

Limit wartości sprzedaży na rzecz osób fizycznych nieprowadzą-
cych działalności gospodarczej i rolników ryczałtowych  
dla zwolnienia z kasy fiskalnej

- 20.000 zł 20.000 zł ****

Limit przychodów uprawniający do kasowego PIT - - 1.000.000 zł

* Zgodnie z tabelą kursów średnich NBP średni kurs euro na dzień 1 października 2024 r. wyniósł 4,2846 zł. Niektóre ww. przeliczenia dokonywane 
są w zaokrągleniu do 1.000 zł.

** Przykładowo status małego podatnika uprawnia w zakresie podatku dochodowego do jednorazowej amortyzacji i jest jednym z warunków  
9% stawki CIT. 

*** Rząd przygotowuje projekt nowelizacji ustawy o rachunkowości, zgodnie z którym od 1 stycznia 2025 r. limit przychodów dla prowadzenia  
ksiąg rachunkowych ma wynosić równowartość 2.500.000 euro.

**** Także zgodnie z projektem rozporządzenia MF w sprawie zwolnień z obowiązku prowadzenia ewidencji sprzedaży przy zastosowaniu  
kas rejestrujących.

https://www.sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=416B8E324DA62CF0C1258B8500463F65
https://legislacja.gov.pl/projekt/12381804/katalog/13036022#13036022
https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12388405
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1 Wszystkich Świętych.

2 Zaduszki.

7 Wpłata zryczałtowanego podatku od 
wypłat zagranicznej osobie prawnej na-
leżności z tytułów wymienionych w  art. 
7b ust. 1 pkt 3-6, art. 21 ust. 1 i art. 22 
ust. 1 ustawy o podatku dochodowym 
od osób prawnych albo od dochodów 
z dywidend oraz innych przychodów z 
tytułu udziału w zyskach osób prawnych 
i przekazanie podatnikowi mającemu sie-
dzibę lub zarząd w Polsce informacji CIT-7. 
Rozliczenie podatku od niezrealizowa-
nych zysków. Wpłata karty podatkowej.

11 Święto Niepodległości.

12 INTRASTAT.

15 Wpłata składek ZUS - płatnicy składek 
posiadający osobowość prawną. Wpłata 
IV raty podatku od nieruchomości, 
podatku leśnego i podatku rolnego - 
osoby fizyczne. Wpłata podatku od 
nieruchomości i podatku leśnego za 
listopad oraz IV raty podatku rolnego 

- osoby prawne, jednostki organizacyj-
ne i spółki nieposiadające osobowości 
prawnej. PPK.

20 Rozliczenia z PIT i CIT przez podatni-
ków i płatników-pracodawców. Wpłata 
ryczałtu. Wpłata składek ZUS - płatnicy 
niebędący osobami prawnymi. PFRON.

25 Rozliczenie VAT i akcyzy. Przesłanie 
JPK_V7M lub JPK_V7K (część ewidencyj-
na). Informacja podsumowująca. Rozli-
czenie podatku cukrowego i podatku od 
sprzedaży detalicznej. 

29 Andrzejki.
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